Proc. Leg. nº 2300/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 580/2024

Página 1 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes a
rua Campinas no bairro Jardim
Imperial.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que fomos procurados por moradores do bairro

Jardim Imperial, os mesmos relatam que a Rua Campinas está enfrentando um sério

problema de acúmulo de poeira, conforme evidenciado pelas fotos em anexo. Este

cenário está causando impactos negativos na saúde dos residentes, especialmente

aqueles com problemas respiratórios. Diante disso, os moradores solicitam

urgentemente que a municipalidade intervenha e proceda com a limpeza imediata da

referida via.

 O vereador FRANKLIN requer, nos termos regimentais, após a

aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita o

seguinte pedido de informação:(fotos em anexo)

1) A municipalidade tem conhecimento da situação específica da

Rua Campinas no Bairro Jardim Imperial em relação ao acúmulo de poeira? Se sim,

quais medidas estão sendo tomadas para abordar essa questão?

2) Qual a previsão para realizar a limpeza da referida via?

3) Qual é o procedimento atual da municipalidade para

monitorar e manter a limpeza das ruas, especialmente aquelas com relatos de

acúmulo significativo de poeira, como a Rua Campinas no Bairro Jardim Imperial?

4) Existe um cronograma regular de limpeza para todas as ruas

da cidade, incluindo o Bairro Jardim Imperial? Se sim, a Rua Campinas está incluída

neste cronograma?

Proc. Leg. nº 2300/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5) Quais são as possíveis causas do acúmulo de poeira na Rua

Campinas e como a municipalidade pretende lidar com essas causas a longo prazo?

6) A municipalidade considera o acúmulo de poeira na Rua

Campinas um problema de saúde pública? Se sim, quais são as medidas

preventivas que estão sendo implementadas para proteger a saúde dos residentes

locais?

Justificativa:

Moradores da região procuraram este vereador para solicitarem

providencias, uma vez que a mencionada via está sofrendo com um significativo

acúmulo de poeira, acarretando sérios problemas de saúde para os residentes.

Valinhos, 24 de abril de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Proc. Leg. nº 2300/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2300/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1WSYW72F1C520N08
		2024-04-25T10:01:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-02T12:05:33-0300